PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio
CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89
faps@pinheiromachado.rs.gov.br

Página 1 de 4

Ata nº 01/2023-FAPS

Aos vinte e nove dias do mês de março de 2023, às 14h15min, na 1
Sala dos Conselhos, situada na Rua Nico de Oliveira, 725, Anexo ao Teatro 2
Ludovico Pórzio, nesta cidade, reuniram-se o Conselho Administrativo, o Conselho 3
Fiscal e o Comitê de Investimentos do FAPS, designados pela Portaria nº 12590, 4
de 08 de março de 2023, nos termos da Lei Municipal nº 4424/2021, tendo 5
participado presencialmente os conselheiros: Giovane Sampaio da Silva, Kauane 6
Lopes de Ávila, Litizia Bandeira de Oliveira Garcia, Marli Dias Machado, Milene da 7
Rosa Dutra, Regina Alice Dutra Batista e Tatiane Bubolz Hornke. Ausente o 8
conselheiro Marcelo Mesko Rosa, justificado devido à realização de pregão 9
eletrônico durante processo licitatório em horário concomitante com esta reunião. 10
Estando presentes sete de um total de oito membros, registra-se que houve quórum 11
suficiente para prosseguir com as deliberações. A reunião teve por pautas: a posse 12
oficial dos Conselheiros designados através da Portaria nº 12590/2023; a indicação 13
da presidência, vice-presidência e de secretário(a) dos conselhos; e a prestação de 14
contas relativa ao exercício de 2022. 15

Assim, tomam posse nesta data os seguintes membros titulares do 16
Conselho Administrativo: Giovane Sampaio da Silva, matrícula nº 062871-9; 17
Kauane Lopes de Ávila, matrícula nº 063768-8; Marcelo Mesko Rosa, matrícula nº 18
004096-7; Marli Dias Machado, matrícula nº 063675-4; e Milene da Rosa Dutra, 19
matrícula nº 064059-0. Tomam posse os seguintes membros titulares do Conselho 20
Fiscal: Litizia Bandeira de Oliveira Garcia, matrícula nº 062850-6; Regina Alice 21
Dutra Batista, matrícula nº 062845-0; e Tatiane Bubolz Hornke, matrícula nº 22
062806-9. Conforme designação no Art. 3º da Portaria nº 12590/2023, ficam 23
designados, também, os seguintes integrantes do Conselho Administrativo como 24
titulares do Comitê de Investimentos: Giovane Sampaio da Silva, matrícula nº 25
062871-9; Kauane Lopes de Ávila, matrícula nº 063768-8; e Marcelo Mesko Rosa, 26
matrícula nº 004096-7. 27

Iniciou a explanação o conselheiro Giovane Sampaio, apresentando 28
as pautas aos demais conselheiros. A seguir, foi realizada a votação aberta para 29
indicar a diretoria dos conselhos, sendo indicado por unanimidade dos presentes 30
o conselheiro Giovane Sampaio para Presidente. Considerando o tempo de31
atividade nos conselhos, para vice-presidente foi indicada por todos os presentes 32
a conselheira Kauane Lopes e, também indicada de forma unânime, a conselheira 33
Milene Dutra como secretária. 34

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IO

V
A

N
E

 S
A

M
P

A
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

U
A

N
E

 L
O

P
E

S
 D

E
 Á

V
IL

A
, M

IL
E

N
E

 D
A

 R
O

S
A

 D
U

T
R

A
, L

IT
IZ

IA
 B

A
N

D
E

IR
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
A

R
C

IA
, T

A
T

IA
N

E
 B

U
B

O
LZ

 H
Ö

R
N

K
E

 ,
R

E
G

IN
A

 A
LI

C
E

 D
U

T
R

A
 B

A
T

IS
T

A
  e

M
A

R
LI

 D
IA

S
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio
CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89
faps@pinheiromachado.rs.gov.br

Página 2 de 4

A seguir, passou-se à análise da prestação de contas relativa ao 1
exercício de 2022. 2

De acordo com as informações apresentadas pela Contabilidade, 3
explanou o presidente que o FAPS fechou o exercício de 2022 com os seguintes 4
resultados: receitas de R$ 1.498.013,96 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito 5
mil e treze reais com noventa e seis centavos) a título de contribuição dos 6
servidores ativos; R$ 1.069.473,27 (um milhão e sessenta e nove mil, quatrocentos 7
e setenta e três reais com vinte e sete centavos) a título de contribuição dos 8
aposentados e pensionistas; R$ 8.005.451,39 (oito milhões e cinco mil, 9
quatrocentos e cinquenta e um reais com trinta e nove centavos) oriundos do 10
pagamento de dívida parcelada do Município para com o RPPS; R$ 2.975.679,87 11
(dois milhões, novecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e nove reais 12
com oitenta e sete centavos) oriundos de contribuição patronal; R$ 70.899,54 13
(setenta mil, oitocentos e noventa e nove reais com cinquenta e quatro centavos) a 14
título de compensação previdenciária a receber; e ainda R$ 1.384.175,10 (um 15
milhão, trezentos e oitenta e quatro mil, cento e setenta e cinco reais com dez 16
centavos) como outras receitas (juros e repasses de inativos sem contribuição); 17
perfazendo uma receita total de R$ 15.003.693,13 (quinze milhões e três mil, 18
seiscentos e noventa e três reais com treze centavos) no ano de 2022. 19

Informou que a despesa total com a folha de pagamento do FAPS no 20
ano de 2022 foi de R$ 14.739.771,05 (quatorze milhões, setecentos e trinta e nove 21
mil, setecentos e setenta e um reais com cinco centavos), e que não houve 22
necessidade de aportes financeiros do Município, pois não houve déficit financeiro 23
da folha de pagamento dos aposentados e pensionistas. Com base nos dados, o 24
resultado do exercício foi positivo, no montante de R$ 263.922,08 (duzentos e 25
sessenta e três mil, novecentos e vinte e dois reais com oito centavos). Explicou 26
que, na prática, estes valores já seriam usados na competência seguinte para o 27
pagamento da folha e que o resultado se baseia somente na análise contábil do 28
exercício, não necessariamente refletindo o valor em disponibilidade financeira do 29
Fundo na data-base de 31/12/2022 em que se deu a análise. 30

Falou da disponibilidade financeira nas contas bancárias do 31
Fundo, distribuídas da seguinte maneira: R$ 117.043,21 (cento e dezessete mil e 32
quarenta e três reais e vinte e um centavos) de saldo em conta no Banrisul; R$ 33
8.041,16 (oito mil e quarenta e um reais com dezesseis centavos) de saldo em 34
conta no Banco do Brasil; R$ 659.186,04 (seiscentos e cinquenta e nove mil, cento 35
e oitenta e seis reais com quatro centavos) de saldo em conta na Caixa Econômica 36

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IO

V
A

N
E

 S
A

M
P

A
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

U
A

N
E

 L
O

P
E

S
 D

E
 Á

V
IL

A
, M

IL
E

N
E

 D
A

 R
O

S
A

 D
U

T
R

A
, L

IT
IZ

IA
 B

A
N

D
E

IR
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
A

R
C

IA
, T

A
T

IA
N

E
 B

U
B

O
LZ

 H
Ö

R
N

K
E

 ,
R

E
G

IN
A

 A
LI

C
E

 D
U

T
R

A
 B

A
T

IS
T

A
  e

M
A

R
LI

 D
IA

S
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio
CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89
faps@pinheiromachado.rs.gov.br

Página 3 de 4

Federal, agência Nª Sr.ª da Luz; e R$ 67.921,63 (sessenta e sete mil, novecentos 1
e vinte e um reais com sessenta e três centavos) de saldo em conta movimento 2
para pagamento de empenhos; perfazendo o total de R$ 852.192,04 (oitocentos e 3
cinquenta e dois mil, cento e noventa e dois reais e quatro centavos). Explicou que 4
esta conta movimento é apenas uma conta de natureza contábil utilizada para 5
registro das movimentações financeiras pela Tesouraria Municipal, e que não 6
corresponde a uma conta bancária do FAPS, mas sim à conta movimento da 7
Prefeitura junto à Caixa, por meio da qual os valores do fundo apenas transitam 8
para se concluir as obrigações da folha de pagamento dos inativos. 9

Com relação aos demais aspectos das prestações de contas, tratou-10
se o que segue. 11

No que diz respeito às avaliações atuariais, informou que a empresa 12
Athena Atuarial Ltda., vencedora da licitação para a prestação do serviço, está 13
executando de imediato apenas a avaliação 2023, data-base dezembro/2022, a 14
qual será apresentada em audiência pública a ser realizada no mês de abril. 15
Restará ainda a entrega da avaliação 2022, data-base dezembro/2021, que faz 16
parte da mesma licitação. Destacou que está em andamento um processo licitatório 17
de acordo com a nova lei de licitações, Lei nº 14.133/2021, a fim de contratar a 18
prestação dos serviços de consultoria atuarial pelo período de 5 (cinco) anos a 19
contar de 2024, inclusive para o estudo de quatro cenários para o futuro do FAPS: 20
segregação de massas, extinção do RPPS, manutenção mediante ajustes no plano 21
de custeio e transformação em autarquia. 22

Quanto à Política de Investimentos, visto que o Executivo possui 23
empresa contratada para prestar os serviços correlatos de assessoria financeira, 24
estes Conselhos aguardam que a empresa Athena Atuarial apresente uma política 25
de investimentos de acordo com os resultados da avaliação atuarial para que, 26
então, seja deliberado sobre o seu teor. 27

Após análise das informações apresentadas, tendo sido sanadas 28
eventuais dúvidas que surgiram ao longo da explanação, os conselheiros 29
manifestaram-se e deliberaram por emitir PARECER FAVORÁVEL às contas do 30
RPPS do exercício de 2022. 31

Em tempo, consultou-se ainda a possibilidade de realizar-se as 32
próximas reuniões sempre às quartas-feiras, às 15h, com pautas reduzidas a fim 33
de que se possam analisar com o devido tempo e atenção todas as demandas do 34
Fundo. Será apresentado um cronograma para a realização das reuniões ordinárias 35
destes Conselhos, com as respectivas pautas a serem trabalhadas. 36

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IO

V
A

N
E

 S
A

M
P

A
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

U
A

N
E

 L
O

P
E

S
 D

E
 Á

V
IL

A
, M

IL
E

N
E

 D
A

 R
O

S
A

 D
U

T
R

A
, L

IT
IZ

IA
 B

A
N

D
E

IR
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
A

R
C

IA
, T

A
T

IA
N

E
 B

U
B

O
LZ

 H
Ö

R
N

K
E

 ,
R

E
G

IN
A

 A
LI

C
E

 D
U

T
R

A
 B

A
T

IS
T

A
  e

M
A

R
LI

 D
IA

S
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio
CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89
faps@pinheiromachado.rs.gov.br

Página 4 de 4

Por fim, tendo sido abordadas as pautas, deliberou-se pelo registro 1
em Cartório da presente ata, após finalizada, para os devidos fins, bem como sua 2
publicação nos veículos de imprensa oficial do Município, a fim de que produza os 3
efeitos que dela são inerentes. 4

Tendo sido abordados todos os objetivos propostos e cientes das 5
ações, as informações tratadas foram, a posteriori, registradas nesta ata e seu 6
parecer anexo, que após lidos e aprovados, serão assinados eletronicamente por 7
todos os participantes, através da plataforma de documentos eletrônicos da 8
Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado, mediante acesso pessoal e individual 9
para efetivação da assinatura eletrônica. Sendo o que havia para esta reunião, 10
encerra-se esta ata que, após lida, assinada e registrada, será remetida para o 11
Poder Executivo e para o Poder Legislativo, para que se cumpram as publicações 12
oficiais. 13

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MEIO DA PLATAFORMA 1DOC
DA PREFEITURA DE PINHEIRO MACHADO < https://pinheiromachado.1doc.com.br/ >

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IO

V
A

N
E

 S
A

M
P

A
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, K
A

U
A

N
E

 L
O

P
E

S
 D

E
 Á

V
IL

A
, M

IL
E

N
E

 D
A

 R
O

S
A

 D
U

T
R

A
, L

IT
IZ

IA
 B

A
N

D
E

IR
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
A

R
C

IA
, T

A
T

IA
N

E
 B

U
B

O
LZ

 H
Ö

R
N

K
E

 ,
R

E
G

IN
A

 A
LI

C
E

 D
U

T
R

A
 B

A
T

IS
T

A
  e

M
A

R
LI

 D
IA

S
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
61

4-
2A

8A
-7

79
4-

98
E

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9614-2A8A-7794-98E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIOVANE SAMPAIO DA SILVA (CPF 021.XXX.XXX-42) em 29/03/2023 16:58:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KAUANE LOPES DE ÁVILA (CPF 029.XXX.XXX-63) em 29/03/2023 16:59:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILENE DA ROSA DUTRA (CPF 029.XXX.XXX-25) em 29/03/2023 17:35:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LITIZIA BANDEIRA DE OLIVEIRA GARCIA (CPF 019.XXX.XXX-47) em 29/03/2023 18:52:29

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TATIANE BUBOLZ HÖRNKE (CPF 005.XXX.XXX-22) em 29/03/2023 19:14:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

REGINA ALICE DUTRA BATISTA (CPF 433.XXX.XXX-53) em 30/03/2023 09:26:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARLI DIAS MACHADO (CPF 965.XXX.XXX-34) em 30/03/2023 10:37:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pinheiromachado.1doc.com.br/verificacao/9614-2A8A-7794-98E8

	Página em branco